vocādo ssra tridū si in aliquid h<sup>m</sup>ōi occasione in p̄udi:  
cū ipi<sup>r</sup> clerci, vel religiosi est, p̄cessu alioquī ipi indices  
et testimoniū p̄ cunctū ordinariū at s̄q; dilatēt qualit̄z die  
excoicēt et excoicati p̄ publice vñq; ad satisfactiōēz & dignā  
meent. In qua excoicacōē si p̄ quidenam p̄miserit locū  
ille ex tūc sit ecclastico suppositus int̄dō quod nō relax  
etur nisi prius sit sufficenter satisfactū p̄asto iuriū nob̄  
et ecclie ad indiciū si quod cōtra ipsū clercū et religiosū  
est sul seruū sit penitus reuocatum..

**D**e clercō trabente clercū ad iudiciū seculare et de  
iudicib; secularib; de eis se intermitterentibus.

**T**em si clercus clercū in foro scāri sui ecclie  
vñ alienius alterius noīe in cām eruxerit causam  
amittat et si monitus ab ordinario i cōtinēti nō desirebit  
aut infra septe dics nō satisfecerit in cām trago nobis &  
ecclie experiorib; officio & beneficio sit suspensus ipso  
facto donec satisfecerit cōperet. Et si in d<sup>m</sup>ēi p̄tū  
rante in geslerit se officio l bāficio ab eoē ordinario ex  
eret & excoicet p̄ publice nāciet. Et si in d<sup>m</sup>ēi p̄tū  
excoicacōē p̄ tres septimanas p̄miserit expūc bāficio. s.  
quod b; cū corā vñ sine cura ipso factio sit p̄stas et idē  
bāficiū imbatilis od rebabēdū erat. Si vero bāficiū alk;  
quod nō habuerit sit imbatilis ad habēdū. Lētra iudicē  
vero & seabinos q̄ so d<sup>m</sup>ōi iudicio l cā intrōmisēt  
p̄cedat, sicut sup̄ m<sup>r</sup> p̄sio caplo est exp̄ssum.

**D**e layco trabente causā contra clercū.

**T**em capuātes sub intimacione anathematis p̄bi  
bites derelabile statutū ymmo errorē a quibusdā  
clericis p̄tra libertatem ecclasticā intrēcū videz et si  
laycō cām b; p̄tra clercū vñ ecclēsiā conuentuē seu ma-

XCVI

nasteria seu eraciis allâ d' eni religiosi. Item qd cleri  
cus vñ ecclie peculiares vel alia b'na f'el et in cibariu  
nuntiis scolaris layc' ipse vel index spellit clericu vel ec-  
clesia corâ scolari iudice litigâr r'c possessionis vñ boro  
ru eozdem. Ipse index scolari d'ie assignat clericu vel  
ecclie ad litigandum corâ co qua si nō venient sicut nec  
renet vñ veniens corâ eo noluerit litigare bonis suis pri-  
uat eundem plurimas alias et usiones in his et consili  
b' c'mittendo statum in hoc casu idem c'tra actorē in-  
dicē et scabines obseruari quod diximus de latere clericu  
trahete ad iudicium seculare et iudicib' ill' et scabini suum  
b'moi nō reuecantib' et alias nō satis facient ec' p'fent  
infra tridu' post monitione faciet vñ ab ore suo locus  
obi hoc c'rigit su'ecclesiico suppositus interdeo. Quo  
durante p' quidem sui iur' i' ens illi' iudic' et scabineq'  
monerat p' ordinariu' vt rate foresactu' p'curat sicut ista  
sepi' dies p' ipsa monitione e' emendari. Alii q'ni c'tra ipsum  
superiorē sicut dñm p'cedat p' vi in statuto c'tra i'ectores  
manu' i' clericos de nobilib' et di's est expressi. Locem  
mō statut' c'rra occupantes seu seculari iudicio arresta-  
res bona eccliaq' seu ecclasticar' p'sonar' sicut religioso  
i' p'cedi et idem obseruari.

'Et laycis fiat de clericis iusticia.:

Item ne layci occasionē habcant de descu' iusticie  
clericos querulanci statuum' sub pena exec'ica c'lis  
firmiter p'cipientes vt prelati seu ordinarii clericorum  
et ecclesiaru' laicis contra ipsos clericos velecclesias cau-  
sam habentib' faciant cum requisiti fuerint secundu' con-  
suetudines capitulorum vel secundum ordinariu' si fue-  
rit in ecclia collegata et alias de clericis u'no existentib' de-

collegio secūdū sc̄ptū l̄ p̄suetudīz iusticiā expeditam

**D**e synodis:

**E**ccl̄ statutū vt prelati & ordinarii indices nrē cō  
nitatis & diocesis in eis corū interdīo, s̄ bicetis sy  
acdū suā q̄ ad hoc teneri obseruent p̄se vel p̄ alios cons  
gruis tempib⁹ ab ipsis platis p̄t expedire viderint p̄e  
tigerdis et. que corrīgenda vel reformatā occurserint  
corrīgant & reformant & omēs de p̄cechia illa in q̄ synod  
us celebranda fuerit quādōcūqz eis fuit denūciata ad  
ecclesiam & sinodū veniant obediēt et iura synodalia ob  
seruent reuerenter non obstante aliqua occasione cōtra  
ria vel p̄suetudine quam corrīuptelam reputam⁹ & penit⁹  
re pbamus Soli tñ nobiles excipiant qui ad nrē syno  
nodū noscūt specialiter p̄tinere Si qui vōlā yez cōtra  
hoc venire p̄sūperint & in hoc mādato sui plati huc oī  
dinarii nō obedierint s̄niām excōicatōis qua in bīs sc̄ptis  
in ipsos firmius ipso fcō vel omissione n̄ currant & eī cōi  
cati singulis diebus dñicis & festiūs ppicēanos eoz et  
alicos p̄t plato ipi expedire videbit viqz ad satisfactōis  
p̄dignā publice n̄nūcēt Si vero multitudo prothīc fuc  
rit in causa vel culpa locus ille in quo synodus vel iura  
synodalia impēdiri cōtigerit sit ipso facto ecclesiastico  
suppositus interdicto. Quod non relaxetur nisi de hoc  
satisfactū fuerit cōpetēter nobilib⁹ vero ne bīusmo  
di synodū vel iura synodalia impēdiant sub pena excōi  
cationis late sentencie firmiter pbibemus.

**D**e delictis in punitis.

**E**nē delicta seu omīssa s̄bdit oz manēant ipūsta  
et ex hoc tñ uāt aliis andacia delīquiū statutū vt  
prelati in terminis eoz uris dictiōni subiectis sua iuris

ditione libere vranſ tā in correctione q̄ in iudicio et anſ  
maduersacione et aliis q̄ ad hoc videbunt expedire nec in  
biis alſ ab altro non impediaſ ſeo iuuet et ſi aliq ſniē a p̄  
lato in ſuum ſbditū , ppter ipſius excessus , plate fuerint il  
le ſētēcic ab aliis p̄latiſ inuiolabilit̄ vſq; ad ſatiſ factioeſ  
p̄dignā obſeruēt et eciā execucōt ſi op̄t fuerit demādetur

**D**e officiis ecclesiasticis

**L**e statuimus . ut indices ecclesiastici in iudiciis fu  
is causis officiū ſuū ſolū deū et iuſticiā pre oculū hāz  
tcs fideliter exequāt et ſi ſcienter p grām vſ p ſoites ali  
quē priū ptra iuſticiā leſerit preter penas a iure ſtatutas  
qbus ſubiaceat ipſo facto icurrant ſētēcīa excōicacionis  
a nobis latā in biis ſcriptis et nichilominus p ſupiorē cō  
tra eos ſi opus fuerit grauius pcedatur.

**D**e causis ſecularibus .

**L**em statuim⁹ de causis ad fox ſeculare ſpectatib⁹  
iudices ecclesiastici ſe nullaten⁹ intromittant q̄ cito it  
litigates de hoc pceptū fuerit corā ipis iudicib⁹ ecclesiasti  
cis et oſtentū ſicut de iure fuerit faciend⁹ cauſā ad iudicē  
ſecularem remittere non postponat.

**N**on impeditur iurisdictio ecclesiastica .

**L**em ne iurisdictionem iudicium ecclesiasticoꝝ ſiue  
ordinarii ſiue delegati a ſecularibus iudicū ſiue p  
fonis impediti et ex hoc ſicut a pluribus temptat diſ  
ſolui contingat neruum ecclesiastice discipline ſtatuum⁹  
ut nullus ſecularium ſiue nobilis fuerit ſiue alter qualis  
cumque ecclesiasticoꝝ iudicium iurisdictionem incita  
tionib⁹ monitionib⁹ denunciationib⁹ excōicacioni  
bus et aliis modis quibus iurisdictio ecclesiastica exer  
cetur per ſe vel per alium . impeditant aliqualiter

vel retardent et si contra hoc ausu temerario presumpserit et moniti ad ordinario vel delegato infra septem dies a die monitionis facte non destiterint omnino nec renuncauerint et si quod in preiudicium promissorum accepta uerint sentenciam excoicacionis quam in his scriptis ferimur in huiusmodi presumpторes incurrit ipso facto quam excoicaciones si per quindecim dies sequentes otum acriter sustinuerint extunc si nobilis vel dominus est terra ipsius vel districtus si que huius sint ipso facto ecclesiastico sappositi iterdecim et nichilominus in loco ubi faciens in pedimentum predictum vel per curas docebitur babuerit cesserunt a diuinis quoadque impedimentum sit reuocatum et alias legitime satisfactum.

### De captiuitatisibus.

Item quia in tantam vesaniam plerique prouipit quodam pueritas puerosum ut ausu sacrilegio clericos ac ecclesiasticas personas non sine violenta manus injectione dampnabiliter capte eciam captiuos execrabiliter detinere non formidant. Statuimus ut clericorum captiuitates quantum fuerint aut cuiuscumque dignitatis aut positionis cum omnibus consiliis auxilium operem vel opam adhibebit per omnes ecclesias conueniales prochiales et capellas ciuitatis et dyocesis cum ipso facto excoicaciones canonis sint ligati excoicatio noiatim si eorum noiaesciri poterint. Alioquin in genere publice denunciatur donec captivus sit liberatus et de foie factum fuerit lesu nobis et ecclesie satisfactum. Et si infra octo dies post huiusmodi denunciationem captivus non fuerit liberatus extunc idem captiuitates cum omnibus adhibebit consiliis auxiliis operem vel opam ut predictum est nominatum quorum nomina sciri poterunt. Alioquin in singulis diebus dominicis et festiuis campanis

pulsatis candelis extinctis p easdē ecclesiās solepnis nū  
cien̄ Idemq; obseruetur si captiuo liberato. non fuerit  
leso nobis & ecclesie infra mēsem satisfactū et nichilominis  
nō eniten̄ donec p auctoritatē applicam absoluantur.

**Abi** captiuo detinentur.

**Tē** statuim⁹ .q; in loco videlicet ciuitate opido  
castro seu municipio & villa vel alio quocūq; noīe  
voce⁹ vbi cleric⁹ captiuus fuerit abductus receptus & te-  
tetus fuerit & q; diu ibidē extiterit cessetur penitus ad di-  
uinis & ipse locus sit ipso feō ecclastico suppositus inter-  
dicto et si p triduū ibi manserit captiuus nec liberat⁹ fu-  
erit loc⁹ q;uis postmodū captiu⁹ de eodē loco fuerit de-  
ductus nichilominus maneat interdictus donec captiuus  
liberetur & mō pdcō fuerit satisfactū. vt sic tā nobiles p  
magnates & populares cū plebe cōtra malefactores & fa-  
ctilegos bniusmoī ex diuinoꝝ carēcia pūocati p̄surgant  
ad liberacōeꝝ illius q; ausu sacrilego captiuus detinetur  
auxilium prestituri .

**Veloco** interdicto per mēsem racione captiuitatis .

**Tē** si pp̄t captiuitatē vel detēctionē clericī cap-  
tiui locus vbi detinetur vel vbi captiuans b̄z do-  
miciliū p mēse vnū māserit itēdūs ita q; clericus liberat⁹  
nō fuerit nec alīas satisfactū ex tūc itēdictū ipm ad totū  
decanatū i quo ille loc⁹ p̄sistit extēdaꝝ & sit ipē decanus  
tot⁹ ifdcūs **Ite** si iterdcō durāte b̄moī p quidenā cleris  
cus captiu⁹ nō fuerit libeāt⁹ ex tūc si nobilis fuerit l̄ po-  
tēs l̄ aliis q;cūq; bñs iurisdcōeꝝ l̄ districtū q; clericū cap-  
tiuauit vel detinuit tra vel districtus ei⁹ vbi cūq; fuerint  
subiaccāt ecclastico iterdcō & itē iterdictū eadēq; pena  
obseruet si dñs vel nobilis vel ali⁹ q;cūq; i cni⁹ districtu

quis ab alio captiuatū habuerit domiciliū uel receptaculum monitus ab ordinario loci infra quindenam a die monicōis sc̄e ipsum clericū nō p̄curauerit liberari.

**De obstinatis.**

**I**ē si captiuas clericū uel religiosū aut detinens aut sacrilegus bmoi peis supradicis uilipeñ. agrua satisfcōe neglecta et pāuiz vnū in bmoi exēcācōe aio p̄stiterit obstinato statuim⁹ ut nullus de filiis filiabz fratribz et sororibz filiis et filiabus frat̄z et soroz usq; ad tecum gradū inclusue linea descendēti et collaterali illi eciā q; ad captiuitatez bmoi opē uel opam imdēderint uel cōp̄tiū clericū in suis doiciliis detinuerit ad ordines seu beneficia ac eciā platuras admittat cū ex delicto p̄ntū ipso fcō reddūt inhabiles ad huiusmoi csequēda sub pena exēcācionis late sentēcie sicutnētes et mādantes examinatoribz capitulis et prōnis et archidyaconis et prelatis ut nullū ex talibz ad ordines admittat capitula nullū ex eis ad p̄bēdas eligat prōni nullū ex ipis p̄ntēt archidyaconi vel plati tales nō inestiat vlo mo. Alioqui capitula prōni archidyaconi et plati ip̄o fcō ius snū amittat ea vice et ad proximū supiorē deuoluat. Exāinatores vō et archidyaconi aliquem dī talibus sciēt ad orbiēs vel ad bñficia admittentes ip̄o fcō sentenciā exēcācionis incurrit. Item he filiabus statuimus obseruādm in claustris vel cenobiis culuscūq; ordinis nullatenus abmittat. Idem eciā quo ad exclusionēbmoi i filiis filiabz i nepotibz et ueptibus eoꝝ bui eccias vel moāsteria i ceterit si pānū i exēcācōe neglecta satisfcōe p̄stiterint cōtinuerit cōtra tales statuim⁹ obseruāb. Feoda eciā si sua pao sacri legi pdcī ab eccis vel ecclesiasticis psonis tenuerit post

XCVI

8

lapsū anni p quē expicationē sustinuerūt ad ecclesiās uel  
ecclesiasticās persōas libere ūertātē tta ut si ipsi sacrile  
gi ultra se de hmoī feedis ingesserint ptra eos tanquā in  
uasores ecclesiā pcedatur

### De fratribus et sororibus

**T**ē uolentes ut frēs et sorores filii et filie fratrz et  
sororū et alii in linea collateralī gratius pdcī qui sa  
erisse gis et expicatis hmoī in suis mleficiis nō assūt nec  
assisterūt et ad ipa maleficia opem uel opam aut fanorez  
nō impenderūt ne c impendunt sñ culpa coꝝ aut sñ cā eo  
ruz nō grauenēt ex maleficiis coꝝ statuim⁹ ut eidem frēs  
et sorores filii et filie fratrz et sororū ac alic psonē linea col  
lateralis penis supradicis quo ad exclusionē ab ordinib⁹  
officiis prelaturis hmōi non subiaceat nec astringantur  
cistoē si infra eundēz annū corā nob aut capitulo aut pri  
oribus colōn se canonice expurgauerit quilibz q̄rta maū  
q predictis sacrelgis in hmōi maleficō consilio auxilio  
opere uel opa non assisterunt et iuramento corporali fir  
mauerint q eis ulterius non astabunt

### De clero in dyocesi captiuato

**T**em statu⁹ ut si cleric⁹ coloniēn citatis uel dy  
ocesis capi contingat uel in nostra ciuitate ac di  
oces⁹ captū ad aliā dyoces⁹ deduci uel transferri q capi  
tulum et piores ad alia capitula ad deliberatiōez captini  
et ad pcedēdū ſacrilegū illi⁹ diocesis q i hoc culpabilis  
fuerit apud loci diocesanū affectuose laborent ut hoc vi  
sum fuerit expedire

### De occisoribus clericorū

**T**em de occisorib⁹ et mutulatorib⁹ clericorū et cle  
ricos i captitate us⁹ ad moriē ūinētib⁹ Statui⁹ p

oēs ecclesiās cōnētuales prochiales et capellas ciuitatis  
et diocesis colonieū iþi occisores vel mutilatores et oēs  
opē vel opam seu ȝsiliū ad hoc adhibētib⁹ singul⁹ diebus  
vnicis et festiūs cāpanis pulsatis cādelis extictis noīa-  
tim quoꝝ noīa sciri poterūt alias in genere excoīcati de-  
nūciētur et ab oībus artius denūtādi donec sufficiēt satis-  
fecerint et a sede ap̄lica redierit absoluri p̄terea locus oī-  
nis ad quē venerint sit interdūs q̄ diu ibi fuerit et p̄ cō-  
sequēs triduū si ibi biberit vel comederint et p̄ septē se-  
quētes dies vbi eos cōtigerit pnoctare Leterim si nobi-  
les fuerit vel alii terrā iuris dcoēm l̄ districtū hñtes infia-  
tres mēses a tpe ppetrati sceleris ad arbitriū nostꝝ aut  
capituli et þoris colonieū nō satisfecerit terra eoz et dis-  
trict⁹ ex tūc sit ipo scō ecciāstico supposit⁹ interdō Et  
feoda sive officia vel pēsioēs si q̄ hñt ab ecclesiis et ecclē-  
siasticis psonis amittant et ad ecclesiās a quib⁹ ea habue-  
rit libere reuertāt̄ ita q̄ ipoꝝ sacrilegoꝝ heredes ad feo-  
da huiusmoi vel ad aliq̄ alia ab ecclesiis l̄ ecciāsticis pso-  
nis descēdencia nūq̄ in ppetuū atmittāt̄ de qbus si ultra-  
se ingefferint cōtra eos pcedat tōj ȝ bonoꝝ ecclasticorꝝ  
iūasores p̄ ut superi⁹ est exp̄ssū Et hoc ecia in aliis pso-  
nis q̄ nō sūt nobiles feodū hñtib⁹ volum⁹ obseruari . p̄  
terea si dn̄i terre in quoꝝ districtibus manēt vel domici-  
liū babuerit vbi tā enorme scelus cōstiterit cōmissū tam  
nepharios sacrilegos et nephandois in suis districtibus  
sustinerint et cōtra eos ad bonoꝝ p̄uacionē et p̄scripti-  
onem de terra nō pcesserint contra ipos dn̄os tq̄ cōsen-  
ciētes malo huiusmoi monitionē procedatur

### De filiis et nepotibus

**T**em si infra annum a sede apostolica absoluciō  
onem impetrare et alias cōgrue satissimacē neglē  
erint Statuimus ut extūc nullus filioꝝ aut nepotum eo  
rum sacrilegoꝝ ad ordines vel ecclesiasticum bñficiū vel  
dignitatē vſq; ad quartum gradum admittat & idem fiat  
de filiabns & nepotibns eorundem & si q; eos vel eas ad  
miserint incurant penas q; supius de filiabus & nepoti  
bus clericos eaptiuancium sunt expresse:

**Q**ui minas infert ecclesiastice pſone

**T**em volentes malo antequam veniat quātū pos  
sumus obuiare Statuimus vt si quis eccliaſtice pſo  
ne minas intulit de corpore vel de rebus & monitus nō  
ab ordinario ipsam personam ecclesiasticam nō assecu  
rauerit a tempore monitionis infra septem dies ab ipso  
ordinario extūc excoicet & excoicatus publice nūcietur.  
donec assecuret ipsam pſonam ecclesiasticam & de ea co  
ram suo iudice accipient raciouem

**D**o: clericis ſacerdotali.

**T**em cum magnum sit scandalum & plerisq; laycis  
qui cum clericis ſunt infesti . consumilia cōmittendi  
existat q; plurimum incentium q; clerici in clericos fa  
cilegū cōmittre nō verent. Statuimus clericus iniciens  
manus in clericum vel eccliam seu ecclesiasticam pſo  
nam ſpoliatus v̄l violenciam in emunitatem cōmittens  
v̄l bona eoꝝ ſclari iudicio occupans aut aliquod bonū  
cōſilium auxilium seu operam dans p injectione bñmōi  
cōmittendi per om̄es ecclias & capellas ciuitatis et dī  
ocesis excoicatus nūcietur. Et cum de aliis cōſtituerit  
p evidencia in facti vel famā publicam vel iuramentum  
iniariū vel dampnum paſſi: si fuerit pſona fideſigna uel

b i<sub>u</sub>

p fidem tessium sumarie facienda per ordinariū moneatur  
vt infra septem dies a tpe monitionis facte de forefacto  
ppetrato satisfatiat cōpetenter Alioquin a nobis exco-  
municat⁹ excōicatione quam ferim⁹ iu hiis scriptis p om-  
nes ecclesias vt̄ dictū est publice nūciet Quod si infra  
quīdec̄ dies non satisfecerit ex tūc ex cōmunicat⁹ denūci  
et campanis pulsatis. candelis extictis singulis dieb⁹ do-  
mīc⁹ ⁊ festiūs Et si p annum in huiusmodi excōicatione  
p̄stiterit ex tunc omnib⁹ beneficiis ecclasiasticis si que bz  
ipso facto sit priuat⁹ ⁊ illi ad quos pertinet ipoꝝ beneficioꝝ  
collatio ea conferant infra mensem. Alioqui per superio-  
rem ex tunc cōferantur. et nichilomin⁹ sint inhabiles ad  
aliqua alia consequenda.

### De clero clericum captiuante

Item si clericus clericum alicuius q̄stionis occasio-  
ne quam habuerit captiuauerit vel ad captiuandum  
ipm consilium auxilium adhibuerit. statuimus vt causā  
amittat ipo facto et excōicatus publice vt de aliis capti-  
uatoribus expressum nūciet Et si infra septem dies libe-  
rationem ipsius captiui non percurauerit. aut infra alios  
quindecim dies lesu nob ⁊ ecclesie non satisfecerit. extūc  
omnibus beneficiis ecclasiasticis si que habet. sit ipo fac-  
to priuatus. et nichilomin⁹ imperpetuum inhabilis ad a-  
liquod beneficium consequendum Et si ille ad quem col-  
latio huiusmodi beneficiorum pertinuerit infra mensem.  
de eis non ordinauerit ea alii vel aliis conferendo colla-  
tio et ordinacio eorundem ad proximum superiorem sit  
ipso facto deuoluta. Si vero beneficium non habuerit  
sit inhabilis imperpetuum ad optinendum. Preterea  
o nūis locus ad quem huiusmodi sacrilegus peruenierit.

vel ubi biberit vel comedetur aut pernoctauerit sit ipso  
facto interdictus eodem modo sicut de laycis captiuato  
ribus est expressum

**D**e clero clericum occidente

**T**em statuimus ut clericus occidens vel mutilans  
clericum vel eum usq; ad mortem captiuum detinens sit  
ipso facto ab omnibus beneficiis ecclesiasticis habitis &  
a spe habendis penitus destitutus et excommunicatus ab  
omnibus ecclesiis ut superius dictum est nuncetur loc<sup>9</sup>  
ad quem venerit vel ubi biberit aut comedetur aut noc-  
tauerit ut superius dictum est sit suppositus ipso fac-  
to ecclesiastico interdictio Et nichilominus contra ipsum  
ad alias penes per nos aut capitu'um & priores coloni-  
ensis si opis fuerit procedatur

**D**e clericis litigantib; super prebendis.

**T**em cum plerumq; contingat q; vacante preben-  
da aliqua in ciuitate vel dyocesis coloniensi in q;  
duo vel tres auctores sedis apostolice vel legatoru; suoru;  
aut quamvis alia auctoritate ius asserunt se habere per  
executores suos seu quoscumq; alios se procurant mitti  
in corporalem possessionem prebende ipsius cuius occa-  
sione missionis de huiusmodi prebenda contendentes bo-  
na res & iura illius ecclesie tam infra emunitatem quam  
extra indifferenter rapiunt et inuidunt seu per seculare  
iudicium arrestari vel occupari procurant sentencias ex  
communicacionis in certas persones de capitulo et sus-  
pensis in capitulo fulminari facientes propter quod  
in rebus et personis tam spiritualibus quam temporali-  
bus ecclesie non modicum detrimentum et iacturam . Sta-  
tuimus ut cum in aliqua ecclesia casus huiusmodi emersit te-

canus et capitulum illius ecclesie auctoritate bni' mot  
constitutionis sibi sciant litteras autenticas et instrumen  
ta quibus sic contendentes uti voluerint in iure suo binc  
inde a partibus exhiberi Et conlocatis capitulo et priori  
qui preses fuerit et mode haberi poterant peos vocatis  
ad hoc iurisperitis quoniam fuerint expedire sine questione et  
discordia decidatur et coram discussioni seu sentencie stet.  
inuolabiliter obseruetur. et si capitulum et priores pro  
ter difficultate iuris vel alias causas legittimas questiones  
decidere non poterunt nec decidunt eandem causam ad  
curiam domini papae decidendam transmittant. presentes per  
tibus sumi competentem quo se conspectui papae representent  
cum omnibus suis monumentis et documentis iusticiam  
repetere. Cum vero et questio durante huiusmodi medie  
tas fructus prebende vacatis in usus cedat ecclesie et res  
liqua pars alicui ydonee persone quam deseruiat in ordine  
quam defuncti probenda quisierit deputetur et si aliqua pti  
um summa interim pro se habuerit. et in causa euicerit si uic  
tus eiusdem prebende de mandato domini papae capitulo pre  
sentato cessante occasione qualibet ministrent. Si qua  
vero partium litterarum suarum copiam facere et hoc statutum  
subire contumaciter renuerit et de sua potentia vel malici  
a confusa bona ecclesie innadere et rapere temere et irreue  
nenter dei timore postposito superserit contra ipsam ptem  
tamquam raptorum bonorum ecclesie. ut supradictum est pec  
catur. Statuimus ut hoc statutum non solum ad futura b  
modi negotia sed etiam ad presencia et preterita a tempo  
re electionis nrē extendatur

De clericis assistentibus sacrilegis.

Tē cū salviō penis statutis tā in iure canonico quam

xcxx

civili et cohercione nostre ordinarie potestatis contra  
iniuriatores ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum  
predictis modis et aliis que ad hoc expedire videbuntur  
puidum statuendum et procedendum . statuimus ut per  
sonis quibuscumque aut manu in clericos aut religiosos ini-  
ciunt vel eos spoliant aut capiunt aut aliquo supradicto  
rum modorum vel excessuum contra ecclesias vel ecclesiasticas  
personas excesserint seu sententiis excommunicacio-  
nis suspen- aut interdicti aut aliis penis predictis se in-  
volverint clerici sine dignitate constituti siue alii seu  
etiam aduocati auxilio et consilio in aperto vel in occul-  
to non assistant et qui contrauenerint vbo vel facto sens-  
tenciam excommunicationis quam in eos ferimus in hiis  
scriptis incurvant ipso facto et excommunicati publice qui de  
hoc conuicti fuerint vel confessi usque ad satisfactionem co-  
dignam nuncientur . Et si publice pro buiusmodi perso-  
nis presumpserint in iuroicio postulare eorum iniurias de-  
fendendo et moniti ab eorum ordinariis non destiterint  
publice tamquam illi quorum excessus vel iniurias nitentur  
defendere nuncientur et alias eciam contra eos procedatur  
Idem statuimus fieri de hiis qui usurariis manifes-  
tis assistunt patrocinio vel defendunt eosdem

### De capellaniis sacrilegorum

Item statuimus ut clerici vel capellani domino-  
rum vel nobilium vel aliarum personarum qui  
fuerint propter aliquem predictorum excessum senten-  
cia excommunicationis innodati dominis suis in baius-  
modi iniuriis consilium vel auxilium verbo vel facto non  
impediant . Alioquin se nouerint eadē excommunicacōe

inuolutos. **P**roterea ipsos dños mōis quibus poterint  
inducant ut de biis pro quibus excēmunicati existunt sa-  
tissimant et ad sancte matris ecclēsie recōsiliacionem re-  
nertantur **Q**uod si infra mensē eosdem dominios suos  
ad hoc inducere nequievint extunc omnino recedant ab  
eisdem nec eis cōmunicent. **A**lioquin ipsos clericos seu  
capellanos qui vltra id cum dominis suis pmanserint et  
eis cōmunicaverint maiori exēmunicacōe in hiis scriptis  
late sentencie innodamus et precipimus eos p locorū  
ordinarios exēmunicatos publice nnuciari. **I**n qua ex-  
cōicacione si per duos menses contumaciter perduraue-  
rint et a dominis suis non recesserint extunc ipso facto  
ōnibus beneficiis ecclesiasticis cū curavel sine cura q̄ ha-  
bēt sit p̄uati. **E**t eadem beneficia per illos ad quonū colla-  
cionem pertinent aliis personis ydoneis cōferant infra  
mensē alioquin extunc per superiorem proximū confe-  
rantur et nichilominus sunt inhabiles ad alia beneficia  
optinenda. **I**tem cum nōnulli sentenciam exēmunicaci-  
ouis dampnabiliter vilipendant statuimus ut quicumq;  
exēmunicatus et in prochīa sua denunciatus per annū  
in ipsa excommunicacione persistenter et de hoc fides facta  
fuerit per litteras excommunicatorias quas sufficere  
volumus in hac pte si fuerit ordinarius et alias per aliā  
fidem sufficientem. si huiusmodi fuerit nobilis vel aliis  
bñs terrā vel districtū illa fra vñ districtus p ordinariū  
loci sup hoc req̄situ ab exēcōicacōe vñ actore ecclastico si  
ne difficultate supponat interdō. **E**t si fuerit ali⁹ quam  
nobilis dñs t̄p̄alis siue iudex in cuius districtu exēcōicat⁹  
maiserit vñ domiciliū habuerit moneatur p ordinariū  
ip̄l et ap̄cellat ip̄m exēcōicatū redire ad scē m̄ris ecclē vñ

C

onem Alioquin idem dñs sicut index p ipm ordinariū ex  
cōicacōis sentēcia pcellatur . Itē excōicati ipi cū p annū  
in excōicacōe p̄stiterint in synodis accusent tāquā clariū  
ecclesiie ptemptores z satisfacere pcellant adhibito eciā  
si op nō fuerit auxilio brachii secularis Quia vero omni  
bus p statuta huiusmōi paterna sollicitudine intendim⁹  
pudere vt videlicz quies pcureret ecclesius vel ecclesiastici  
cōspersonis et pacis turbatores pene formidine cohibeā  
tur a peccatis . P̄cipim⁹ et mandamus sub pena excōi  
cācōis vt statuta ipa ab oib⁹ tam ecclēsticis quā secula  
ribus psonis inutile labiliter obseruentur statuentes vt ca  
pittulū prelati archidiaconi ppositi decani caploꝝ ac a  
lia capla z singuli de capitulis decanippianitatū z rec  
tores ecclesiarum z capellarū nec nō vicarii et oēs cleri  
ci colonieñ ciuitat̄ et dyocesis ad obseruaciā sētēciarū  
predictarum silicet excōicacionis suspen⁹ z iterdicti z ad  
eorum execucionem qnēcūz z quocienscūz opus fuerit  
et aliquod forefactuz amitti cōtigerit in ciuitate aut dy  
ocesi colonieñ omni fraude doloz exclnsis fideliter tene  
antur . si quis aut prelatus in hūis remissus fuerit ex pte  
ecclēste vel persone iniuriā vñ dampnum passe tertio re  
quisitus ad execucionem premissoz pro ut in superiorib⁹  
princē p se vel p aliū pcedere neglexerit sniāz suspen⁹ z a  
nobis latam in hūis scriptis incurrit ipa omissione quā  
scz suspen⁹ sniām si p octo diea in negligencia perdurate  
instinnerit extunc incurrit excōicacioni sniām a nob latā  
in hūis sc̄ptis Et nōomin⁹ d̄tra eos ad vñteriora p nos de  
p̄sili capli z p̄oris colonieñ pcedat . Itē ebdomedarii in  
ecclesiis cōuerualib⁹ plebāi z rcōres seu p̄siores ecciāz  
z capellaz citat̄ et dyocessi colonieñ q̄ i suis ecclēs vñ  
biii

capellis illis qui ex illis causis & quibus supradictum ē.  
excoicacionem inciderint . vel iuris vel hominis . et fue-  
rint ut premissum est excommunicati . denūciandi venen-  
tiare omiserint ipsa omissione sciant se excommunicaci-  
onis s̄niā in his scriptis a nobis latā incurrisse . et po-  
terū depositiois piculum formidare . si diuinis se inges-  
erint sic ligati ita ut r̄isi sibi celeri satisfactione p̄ spēx-  
erint monitione premissa . a suis ordinariis priuent' bi-  
ficiis que habent & illa aliis personis ydoneis per eos ad  
quorū spectat collationem cōferantur . Si quis aut̄ sa-  
cerdos i loco propter captiuitatē clericī . vel ppter spo-  
lium ecclſie . vel ecclesiastice persone vel ppter aliquā alia  
rum predictar̄ causar̄ in interdicto cōfiteretur sit irre-  
gularis Et incontinenti si nō desisterit ac infra quin deci-  
cias non satisficerit nobis & ecclſie ex tūc ipso facto in-  
currat excoicacionis sentenciam quam in huiusmoi feri⁹  
presūptores in his scriptis . In qua excommunicatione  
si per x̄ dies pertinaciter perdurauerit negligens satis-  
facere extūc sit ipo sc̄o oib⁹ beneficiis que habet̄ desitut⁹  
et illi ad quoq̄ collatio huiusmoi beneficioq̄ pertinuerit  
et ea aliis personis non contulerint infra mensim eorū  
collatio ad p̄imum superiorem deuoluatur . Si vero  
beneficium huiusmodi sacerdos non habuerit sit post tē-  
pus predictum inhabilis in ppetuum ad aliquod optinē-  
dum . Item ne aliquis prelatus Archidiaconus . decani  
capituloꝝ et cristianitatis . et ppositus aut rector ecclſie  
vel capelle per crassam ignorantiam ab obseruationi  
bus p̄dictar̄ sententiar̄ se valeant excusare cum difficile  
sit singulare dñūtiatione singuloꝝ auribus iculcari cap-  
tuatio clericī v̄l spoliū ecclſie v̄l ecclesiastice pſone v̄l ali-

ad quodcumq[ue] forefactum propter loca aliqua contingut  
 et interdicta sicut superius in pluribus locis est expressu  
 statuimus ut prelati archidiaconi prepositi decaniz rec  
 tores et vicarii quam cito captiuitas clericorum vel spoliu a  
 aliquod forefactum de quibus supra dictum est ad eccl[esi]am non  
 noticiam vel fama deferente vel alio quodcumq[ue] modo p[ro]p[ter]  
 uenerit statim cessetur a diuinis ubi hoc iuxta premissa  
 fuerit faciendum et ad obseruationem et execucionem  
 dictarum sentenciarum per se vel per alios teneantur.  
 Alioquin non obstante excusacione crasse ignorancie pe  
 nis et sententiis subiaceant antedictis Item statum  
 ut ad monasteria et alias religiosas personas cuiuscum  
 que ordinis colonicu[m] ciuitat[er] et dyocesis statuta huicimo  
 di extendantur et monasteriorum prelati et monachi et  
 alii persone religiose ad obseruationem et execucionem  
 teneantur correspondere. Ex si aliqua persone religio  
 se cuiuscumque ordinis existant voluerit alicuius occasio  
 ne alicuius privilegii ab execuzione seu obseruacione statu  
 torum istorum se tueri vel excusare predictorum statu  
 to: um auxilio non tuerantur. Item statuimus et mandau  
 mus in virtute sancte obedientie ut hec eadem statuta p[er]  
 omnes ecclesiasticas parochiales et perrochiales et capellas  
 ciuitatis et dyocesis colonicu[m] singulis annis ne aliquem  
 latere possint sepius publicentur et in capellis ruralibus  
 perlegantur. Item nota eoz qui contra ecclesiastas seu ec  
 clesiasticas personas aliquo modo supradictorum ex  
 cesserint seu deliquerint statim cum hoc factum fuerit po  
 natur in registro et sepius recitentur ut publice sciri pos  
 terunt ex qualitate facti et eius circumstancia necnon et di  
 lacione satisfactois qualiter sit contra exceudeutes et deli

quentes huiusmodi precedēdū nec deleanī corū nomina nō  
si cōgrāna satisfactione precedente Si quid vero dubii ā  
difficultatis super predictis emerserit hoc nol is et capit  
tulo ac p̄positus coloniensis reseruamus declarandum.  
Hoc vero caplū ac p̄clati ac alia capitula ecclesiarū  
cūtiat̄ et dyocesis coloniē plenam in dnō fiduciam ob  
tinentes q̄ statuta huiusmodi ecclesiis et monasteriis et  
p̄sonis tam ecclesiasticis q̄ religiosis in spiritualit̄ et tē  
poralit̄ p̄uisum sit ut debeat puideri ad obseruatōe  
corūdem statutorū bona fide omni fraude et dolo ex clus  
firmiter obligam⁹ Sigilla ecclesiarū nrāp̄ eisdē statutis  
in testimonio apponēti s. Actum et promulgatiū anno do  
ni. m̄i. M. cc. lxvi. Nec omnia et singula statuta accio ita  
te presentis p̄uincialis cōsilii in suis cōmibus clausu  
lis modo et forma et tenoribus ac penarū adiectionib⁹  
ad totam nostram p̄uinciam extendimus et p̄uincialia  
statuta facimus decernentes ea ut statuta p̄uincialia de  
bere teneri et obseruari sic q̄ in qualibet cūtiate et dyo  
cesi nostre p̄uincie ea teneant̄ et obseruentur sicut sub  
bis nostre cūtiatis et dyocesis tamq̄ synodalia sunt cō  
cepta ac p̄mulgata eciam hactenus obseruata saluis ta  
men aliis statutis synodalibus ecclesie nostre coloniē  
a nobis siue p̄decessoriis nostris editis ac eciam statu  
tis suffragancorū nrōrum si que habent quibus si in ali  
quo reperiāt̄ p̄seruitus statutis cōtraria ac diuersa ab  
eisdem iū. q̄tum et in eo in quo melius et plenius p̄uicēt̄  
ecclesiis monasteriis et pliis lotis ecclesiasticisq; p̄sonis  
ut eraūm rebus et non issis Si vñ o melius et plenius p̄sēti  
tus statutis eisdem puidetur sis et nō aliis decreuim⁹

fore standum. Preterea execucionem ipsorum statutorum  
 et absolucionem suspenzum et relagationem sentenciarum pre-  
 dictarum in eisdem latarum sen auctoritate ferendarum ad  
 nos et nostrum. officium colonieum in civitate nostra et dy-  
 ocesis et ad quemlibet nostrorum suffraganorum de ac suos of-  
 ficiales sine ad ipos ad quos de iure usit consuetudine quo  
 synodalia eorum statuta pertinere singulis suis ciuitatibus  
 et dyocesis volumus pertinere. Verum ut omnis ambi-  
 guitas et plixitas et difficultas quo ad obseruanciam pre-  
 sentium statutorum in futurum evitent ex consensu expi-  
 so et auctoritate presentis provincialis consilii retinemus et re-  
 seruamus nobis potestam et facultatem et auctoritatem pri-  
 tia provincialia statuta quo ad nostram ciuitatem et dyocesi  
 et eciam quo ad singulas ciuitates et dyoceses nostras  
 suffraganeassim aliquo nostrorum episcoporum suffragane-  
 orum et suo capitulo requisiti super eo fuerimus de consili-  
 o poris et capituli nostre ecclesie colonie in synodorum  
 dyocesana corrigendi emendandi interpretandi tollendi et  
 in melius mutantandi si hoc nobis et causis necessariis et le-  
 gittimis videbitur expedire provinciali consilio ad id minime  
 conuocato. Quia vero per ipsa presencia statuta provincialis  
 a coi utilitati predictarum ecclesiarum et ecclesiasticarum  
 personarum ac ipsarum litterarum ut speramus auctore  
 duobus salubriter pruidetur. precipimus et mandamus in  
 hunc sancte obedientie ut ea ab omnibus ecclesiis et ecclae-  
 siasticis personis nostre provincie inviolabiliter et firmiter  
 fraude et dolo exclusis obseruentur iuxta modum et for-  
 manum supra missos. In quo cum omnium et singulorum testi-  
 moniis ea perbermanum dictum rase publicum ipsi auctoritate  
 notarii prescribi et in hac publica forma redigi suos signo-

consueto signari mandauimus et nostri ac capituli nos  
tri colonsensis sigillis appensione muniri. Acta sūt hec  
in consilio predicto p̄esentib⁹ eci. am religiosis viris t⁹  
ciensis sancti panthaleonis sancti martini glasbacensi⁹  
bu wibei⁹ riburgensis sacerdi⁹ cornelii inde ā. monasterior⁹  
abbatibus bunnensis sancti seuerini sancti andree p̄posi  
tis sub dyacono mbiori sancti gereonis sancti andree sc̄i  
kuniberti sancti seuerini sanctorum apostolorum sancte  
marie ad gradus decanis ciuitatis et dyc cesis colonieū  
decano zanctensis carpensis et zephilicū prepositis eius  
dem dyocesis ⁊ aliis quampluribus testibus fide dignis  
Anno domini .M.D.LL.L.XXii. inductione sexta vīta  
die mensis septembri⁹:

Incipit confessio petri de focariis

Etrus miseratione diuina sancti georgii ad ve  
lum aureum decanus cardinalis apostolice se  
dis legatus uniuerso clero ciuitatis ⁊ dyocesis  
traiectensis. Salutem et rci geste noticiam in perpetu  
um valiture. Licet uniuersos christi fideles et illos pre  
cipue quo ad diuice societatis participium sunt vocati  
et nostre sollicitudini ab apostolica sede cōmissi tāto ad  
corēctionem ipsorum propensiori cura debemus intēde  
re quanto in culpis eorum ecclesiastice honestatis since  
ricas amplius denigratur. Sane auribus nostris inotu  
it q̄ nonnulli vestrū carnis lubricum non vitantes de  
tinere fornicarias publice non uerentur et alia plura cō  
mittunt enormia que dei offendant oculos maiestatis  
et sunt aliis perditionis exemplum. Cum ergo sollit

cm

citidinis nostre interesse noscatur ut super hiis illud ap  
ponamus remedium quod in dñō credim⁹ oportunū de  
ſilio epi ⁊ platoꝝ ecclesie traiecten̄ presenti decreto sta  
tuimus ne quis clericus traiectensis ciuitatis ⁊ dyoces⁹  
concubinam de cetero publice sub penis inferius annotat⁹  
detinere presumat mone⁹ nichilominus pudice ut ad vi  
ginti dies a prolatione cōſtitucionis huīus cōputandos  
nephātas abicere debeant concubinas eas vcl ſiles nul  
latenus recepturi . Alioquin ſint ipſo iure officio bene  
ficioꝝ ſuſpeſi . ⁊ ſi ex tunc ſe nō correxerint decem diez  
rū elapſo ſpacio ſe ſciant excoſtacōis ſnie inodatos . ipſ  
oꝝq; beneficia vacar ac eorum collacōes ad ſuperiores  
iuxta iuris debitum redire q; ſi ad buc eorum excess⁹ re  
maueant nichilominus iſorrecti . nō obſtantे fruiole ap  
pellacōis obſtaculo bonis que poſſiderant ſpolietur ita  
quos timor dei nō reuocat amalo . ſaltem rigor debitus  
reuocet discipline Leterimq; ipſoꝝ ne pbanda ſoboles i  
epātu traiecten̄ nimium inoleuit . volumus ⁊ mādam⁹ q;  
nulli filii clericorum patribus vinentibus in maiori eccī  
a ad aliquam ecclesiarum ciuitatis ⁊ dyoces⁹ traiecten̄  
aliquid obtineꝝ de cetero beneficium niſi ex indigencia  
ſedis apostolice q; de ɔfſeffione huiusmoi expreſſam faci  
et mēſionē ordinariam ſi quantū ex ipſis beneficiis opti  
nendis ac ordinaciones illa vice bñficioꝝ ipſorū ordina  
tione censemus fore p̄uatos ut ecclesia traiecten̄ cōtinu  
um ſuſcipiat incrementum et ne lupus rapax inuadat o  
ues pastore carente . pñti conſtitucione ſanximus ut de  
cōmuni ecclesiarum traiecten̄ de cetero p̄tinuum fatiant  
reſidentiam in eisdē Alioqui q; ſe apſentauerint abſiꝝ ca  
pitulariū licentia ⁊ in caſibus non decessis poſt dubium

mensium spaciū decanatus officio sit ipso iure priuati  
et canonici ecclesiarum ipsarū alios quos honestos et  
yōncoes crediderint sibi eligant decanos nec ad decan-  
atus officium aliqui in eis dē ecclesiis de cetero assumā-  
tur nisi iurent ibi dē residentiam facere personalem.;

Statuta pruincialia feliciter explicant

Statuta synodalia traiecten dyocesis scip ist feliciter  
Epistola prima dñi iobis de zirich episcopi traiecten.

Obannes dei et apostolice sedis grā epūs  
traiectensis Uniuersis et singulis tā clericis  
quā laycis nrē ciuitatis et dyocesis salutem  
in vno et mādata nrā salubriter obseruare.  
Cum sicut fama referente diticim⁹ plures et diuersi ex-  
cessus graues et enormes et intollerabiles quod dolēter  
referan⁹ i nrā ciuitate et dyocesis tam a clericis quam a  
laycis perpetrari sint frequenter et abhuc perpetrantur  
sepius Nos ex nrō officio pastorali aliquibus eoz aliq̄  
li remedio volen⁹ obuiare ne impunitatem eoz delictorū  
boīc̄ cōsuetudini potius quam emendacioni valeat im-  
putare. Item excomūicamus omnes et sigulos clericos  
et laycos cuiuscūq̄ cōdicionis existant aut status nostre

ciuitatis et dyocesis iurisdictionem ecclesiasticam de cetero impeditentes seu perturbantes qualitercunq; seu litteras rumpendo aut rapiendo seu nuncios et portatores earum deludendo capiendo detinendo seu dampna iniurias molestiasq; eis inferendo vel quoquo modo alio. dic tam iurisdictionem ecclesiasticam perturbando. Item excommunicamus omnes et singulos factores et complices eorum necnon dantes auxilium et consilium qualecumq; qualitercumq; publice vel occulte ut iurisdictione ecclesiastica perturbetur impediatur seu eciam molestetur.

Precipimus eciam omnibus et singulis presbiteris ecclesiarum ut quicunque aliquis casus predictorum emerse rit cesserit a diuinis in loco in quo tale impedimentum seu molestia facta fuerit eciam ubi dictos malefactores moram facere contigerit et in predictis locis et aliis vicinis ecclesiasticis a rectoribus et presbiteris eorundem eciam malefactores tam diu excommunicati denunciant publice quousque deo et nobis passis iniuriam condignam emendoam prestiterint et ab huiusmodi sentencia sine sententiis a nobis beneficium absolutionis meruit obtinere.

Item excommunicamus auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa. atque nostra occupatores bonorum ad nos et ecclesiam nostram traiecten canonicos capellanos ac clericos illius ecclesie communiter vel diuisum spectanciam ad notorios malefactores nostros et excommunicatos publice nunciari volumus et mandamus singulis diebus dominicis et festiis nisi infra mensem a die notificacionis huiusmodi nostri processus eis facte bona occupata huiusmodi restituant et dampno illato satisfecerint competenter. :

Precipimus q̄ in virtute sancte obedientie . et sub pena  
excommunicationis decanis ruralibus et p̄isoribus oībus et  
singulis ut nomina dictoꝝ occupatorū aut iniuriā nos  
trorum detentoꝝ manifestos presciuerint et qn̄ sciant in  
fra vnius mensis spaciū a die scie eorum nobis indicent  
p̄soalit' per lrās ā p nūcios z ruelēt Itē excōicam⁹ rexco  
municatos denunciamus et denunciari uolum⁹ et māda  
m⁹ tam auēte n̄a quā ecia virtute c̄stitutionis felicis re  
cordationis dñi petri sancti georgii ad velū aureū quon  
dam dyaconi cardinalis tunc t̄pis in p̄ibus legati om̄es  
z singulos presbiteros z clericos nr̄e ciuitatis z dyoce  
sis cobabitatores z cōcubinarios manifestos quoisque  
destiterint z de b̄modi sententiis bñficia absolitionum  
meruerint detinere Item cum ppter cōtinuationem  
delictoꝝ necesse sit augeri penas in exemplum districte  
p̄cipim⁹ z mandamus oēa excōicatos ab homine vel a ca  
none suspensos aut irregulares ex quacūq; causa effōs  
de quibus talia publica sunt z notoria a cunctis fidelib⁹  
xpi vitari Et si layci p plebanos z presbiteros eorū in  
ipsorum ecclesiis et si presbiteri aut clerici extiterint per  
decanos q̄ eis p̄sunt in eoꝝ capitululis tales qles fuerint  
publice nūciari alias contra eos temporaliter grauius  
pcessuri put eoꝝ ptinacitas exegerit aut iuris rō suade  
bit quoisq; super p̄dictis absolucionem et dispensacōe  
meruerint optinere Item p̄cipimus in vrte scē obes  
viencie oībus z singulis decanis z presbiteris ecclesia  
rum prochialium et sub pena suspenſiōis officio quā i eos  
et singulos eoꝝ ferim⁹ in hiis scriptis nisi fecerint quod  
m̄. i. iiii⁹ quibus nomina beneficiorum quoꝝ vacant  
aut vacabāt vel vacatūt p nrām dyocel; iinfra tūm necno

et noīā beneficioꝝ ecclēsiasticoꝝ q̄ tāto tpe in nostra  
 dyocesi vacauerint q̄ eoꝝ collacio ad nos seu ad sedem  
 apostolicam scdm latrancū statuta cōsilii deuoluta ē no  
 bis seu ,pcuratoꝝibus nostris ad hoc deputatis seu eciā  
 deputandis aut nobis infra vnius mensis spactum a tpe  
 sciencie eorūdē psonaliter p̄lrās aut per nucios studēat  
 intimare Item p̄cipim⁹ in virtute sancte obediencie  
 q̄ nullus plebanos pastores ⁊ curatos vicarios quocūqz  
 noīe cēseāt ad ecclesias aliquas nrē ciuitatis ⁊ dyocesis  
 institutos destituat motu ,pprie voluntatis sine iusta ce  
 rationabili causa cū non expediat ecclēsiis ⁊ prochianiꝝ  
 eoꝝ curatos seu vicarios tpales brē Item p̄cipimus ⁊  
 mandamus decanis ruralib⁹ ⁊ p̄uisorib⁹ quocūqz nomi  
 ne nostre ciuitatis in vrtute sancte obediencie ⁊ sub pena  
 suspenſi ab officio quā in eos ⁊ quēlibet eoꝝ ferim⁹ in hiis  
 scriptis nisi fecerint qđ mandam⁹ vt quilibet eorū omēs  
 et singulos abbatias p̄oratus cenobia ecclesias collegia  
 tas vuentiales ⁊ prochiales ac capellas seu decanat⁹ no  
 bis det in scriptis nominati vel ifra vnius mensis spaciū  
 et eoꝝ nomina et numerū integraliter nobis remittat.

Item inhibemus omnibus et singulīs decanis rurali  
 bus ,p̄uisoribus nostre dyocesis sub pena suspenſi ab offi  
 cio quam in eos et quēlibet eoꝝ ferimus in hiis scriptis  
 si contra presentem inhibicionem venerint quoquo mo  
 quatenus nullus eorum intromittat de decimis a quibus  
 ad nostram iurisdictionem et cognicionem spectatibus  
 sine nostra licentia speciali quod si fecerint suspenſi sente  
 tiā ipso facto incurant et processus eoꝝ nulli⁹ penit⁹  
 sit momenti. Reuocamus eciam quascunqz cōmissiones  
 ab officio nostro curi: traicteñ seu quibuscuiqz alius in

predictis factas hucusq; causantes et irritantes et irritos  
nunciantes omnes et singulos processus de cetero babē-  
dos a quibusq; vrute cōmissionū b' mōi in predictis ut p-  
missum est oceſſ arū. Presētem autē pcessū nrm hic et in  
viā presentia tā patēter publicatum et lectū p omes et sin-  
gulos decanos et pniſores nrē ciuitatis et diocesis in sin-  
gulis eoz capitulis provocatis ad hoc ſpecialiter cū frat-  
bus pſbiteris eoꝝdem publicari volū ac ipſiꝝ copias p-  
cessū oēs rcoiresct pſbiteros et vicari os nrē ciuitatis  
et dyocesis recipere pcipim⁹ et manda n⁹ ut ipſū pcessū in  
eoꝝ ecclesiis diebus dominicis et festiuis ſolepniter corā  
omni pplo predicent et diligenter ponat. Et ut null⁹ in  
poſterum ipſius processus ignoranciam cum nō sit veri-  
ſimile remanere icognitū q tam ſolemnier et tam pub-  
lice omnibus ppalatur. Ad certitudinē presentis munici-  
men huic modo pcessui ſigillū nrm duxim⁹ apponendū  
Actum et datū traiecti anno. M. cc. xcipmo. ſeria ſexta  
p⁹ festū beate agnetis martiris et virginis.

Jobānis de zirich epiftola ſecunda:

Obānes dei et apostolice ſedis grā epūs traiecten

Uniuersis et. Lū ad honorem et laudem omni po-  
tentis dei et ſalutē atarum et ſubditorū noſtrorum et lib-  
tatem eccleſie et eccleſiaſticarum personarum vobis te-  
nore presentis quedā ſtatuta iure duxiimus publicāda et  
ſtatuerē et addere aliqua que ad horum fiant ſtatūm et  
cōmodūm ſubditorum. Hadem vobis tenore pieſentis  
intimamus ut pios volum⁹ ſubditis noſtris ſolemnier  
intimari et ſicuti intimata fuerint mandamus et p̄cipi-  
mas inuiolabiliter obſeruari. Et in primo ſtatūmus ut

morez clericoꝝ et maxime sacerdotum in melius reformati  
 continent et castè viuere studeant universi quatenus in  
 cōspectu dei puro corde et mundo corpore valeant cele-  
 brare. Item a crapula et ebrietate oēs abstineant diligē-  
 ter abusū quoꝫūdam clericoꝝ penitus decrenimus abo-  
 lendum q̄ in quibusdam ptibus ad potus equales se obli-  
 gant potatores vt et ille iudicio plus laudatur q̄ plurimi  
 inebriat et fecidiores calices expaurit. Item clerici et  
 maxime sacerdotes officia vel cōmercia seculaia et maxi-  
 mō honesta non studeant exercere symonie vicium et spēs  
 usurarum districtus fugientes. Item ne arma portent  
 illicita districtū inhibemus. Item ne sacerdotes ultra  
 tres p̄p̄s ad puerum de sacro fonte leuādum admittat  
 districtus inhibemus. Item statuim⁹ q̄ caput ter in  
 aqua ponat nisi fuerit debilis vel infirmus vel frigidum  
 tempus tuuc aqua p̄ manum sacerdotis super caput pui  
 perfundatur ne propter submersionem vel frigiditatem  
 seu debilitatem puer extinguitur et moriat. Item  
 frequentem vſam abernarum sacerdotibus inhibemus  
 . Item inhibemus ne aliquis sacerdos missam celebrat  
 nisi prius de horis canonicas matutinas et p̄mā dixerit.  
 Item presbiter lapsus in mortali peccato non cele-  
 bret missam nisi ante confessus fuerit. Item sacer-  
 dotes vestes portent nimia breuitate vel longitudine nō  
 noianandas. Item ludos thēatrales spectacula et lar-  
 uarum ostensiones in ecclesiis et cimiteriis fieri prohibi-  
 temus. Item presbiter duas missas nullus celebra-  
 re presumat in die nisi necessitas iure permitta permitte-  
 tαι et tunc in priori missa ablutionem non sumat post  
 sanguinem ; ;

Item presbiteri prochiales sepe populum suū habe  
ant monitum ut si aliquis infirmetur citius p sacerdo  
te mittat ut cōfiteat et sacra mēta ecclesie p̄cipiat que sine  
peccātie exactione p̄cipim⁹ exhiberi. Itē inhibemus ne  
quis crisma vel oīcum sacrum ab aliquo episcopo acci  
ptiat quā s nobis. Itē p̄hibem⁹ presbiteri subditis suis  
ne pueri baptizand⁹ diu teneant. Item nullus pater l  
naueri proprium iuuentem de sacro fonte p̄sumat leuare

*nō 13 d'Amboise  
matrimonii Ep.*  
*solūm tū p̄hibino p̄t  
vōluntātē s̄t etiā t  
nō s̄t etiā s̄nt fōlēt  
q̄ nō q̄ p̄missere nō  
nō s̄t ligantur  
et mēt. Dux Romā  
no q̄ s̄t factō dūm  
spēcias et rūtig  
ut dūmātē fōlēt  
panor et capella⁹*  
*13*  
*Uō 13 p̄derm⁹ l' p̄son  
nō dī gētē d' rām⁹ h.*

Item p̄hibem⁹ ne sacerdotes et p̄eūratores ecclē  
siariū calices et sacra vasa libros et ornamēta apud cau  
wertinos i alios pignori exponāt. Itē p̄hibem⁹ ne aliq̄s  
eōt ab ai matrimonium t̄pibus probibitis et clamtestinū  
sub pena excoicacōis et ne aliq̄s iter sit eisdē sub pena in  
iure expressa. Item custodes portent tonsuram cleri  
caicem⁹ et p̄hibem⁹ bigamis eciam ut non recipiant cui  
tocias regendas quia sunt p̄uilegio cleicali penitus exu  
ti nisi sint adeo tenues et epilcs q̄ clerici non posuūt sus  
tentari et hoc nostro arbitrio vel nr̄i officialis relinquit  
ordinandos. Item p̄hibem⁹ ne aliqui qui mortem  
sibi cōstruxerint stipulos laqueo suspendendo vel q̄ sus  
pensi decollati rotati vel alias ppter suum scel⁹ interfici  
in ecclesiis vel cimiteriis nō sepeliantur nisi de nr̄a l nr̄i  
official fuerit licetua spēali. Itē p̄hibem⁹ p̄ penam ex  
coicacōis late s̄nie in bus scriptis ne aliquis decanus vel  
provvisor de causis matrimonialibus se aliquatenus in  
tromittat s̄ ad ciuitatē traiecten̄ trāsmittat ibi ē copia p  
itor. Itē p̄hibem⁹ ne layci se intromittat de decimis  
noualii s̄ ad alios pueniat ad quos de iure p̄tinere nos  
tūt. Itē statuim⁹ si clericus vel p̄sbit̄ capi⁹ illa p̄o  
cia sit ip̄o sc̄o int̄dcā si deduci⁹ c̄ illā p̄oebiā captiuus

proibitia illa iu qia detinetur sit similiter interdicta quo  
 usq; a vinculis absoluatur et nobis et captiuo fuerit pie  
 narie satisfactum. Si vero interficiatur vel mergatur p  
 absit ille decanatus in qno tale delictum est perpetratum  
 maneat totaliter interdictus. Item precipimus sub  
 pena excommunicacionis p canwertinos et alios alienige  
 nas fenus publice exercentes et publice usurarios et de  
 reticos et statuarios contra libertatem et iurisdictionem ec  
 clesiasticam. et falsarios nostre monete vel sigillo vñ vel  
 nostri officii nisi ad gremium matris ecclesie reuertant p  
 absoluantur bis in a o auctoritate nostra denunciari pub  
 lice excōicatos videlicet. prima dominica aduentus dñi  
 et dominica post cineres videlicet Iuuocavit Hec ab e  
 isdem oblações recipiat nec eisdem ecclesiastica sacramē  
 ta ministrantur et ad sepulturā ecclesiasticā minime ad  
 mittantur. Item inhibenius laycis sub pena excōicaci  
 onis late sentencie in hiis scriptis ne clericis cogant sta  
 re iuri coram eis vel arrestant bona eorum nec se de recō  
 ciliacione cimiterioꝝ vel ecclesiarum aliquatenꝝ icromit  
 tant. Item aliqui clerci vel la yci ecclesias destructas  
 p diluuiū vel p incendium vel alias quocūq; modo ad ali  
 a loca transferant sine nostra licencia spēali penit' inhib  
 emus. Et si q; fcā fuerint p translacionē monem⁹ sub pe  
 na excōicacionis sentencie late in hiis scriptis vt iufra mē  
 sem a tempe nobis satisfaciant de pmissis. Item preci  
 pimus oraciones fieri p pace et statu ecclesie traicctū  
 reformando videlicet septem psalmos sex seruis p singu  
 los. Item prohibem⁹ sub pena excōicacionis ne ali  
 quis excōicatos sepiat vel aliquos non excōmunicatos  
 in ecclesiis recipiat et cymiteriis uiolatis et interdictis.

no 1500. viii  
 hodie falsamente  
 punitur 1500.  
 et cyprianus

no 1500. viii  
 no superinductio 2100  
 interius violans 2  
 no 1500. viii

Item p̄cipimus vt quilibet curatus habeat v̄sus de  
casibus iepiscopalibus de quibus soli ipsi et superioris  
habent absoluere seu illi qui ab eisdem habent potestate  
et primo casus legantur in latino et postea lingua mater  
na populo exponantur isti versus

Qui facit incestū deflorās aut homicida  
Sacrilegus p̄m p̄ussoi vel sodomita  
Transgressor voti piūrus sortilegusqz  
Casus epales Et mērita fides facies incendia prolis  
Opp̄ssor blasphem⁹ heretic⁹ d̄is adulc⁹  
Pontificē sup̄ hiis semp̄ deuot⁹ adibit

Item p̄cipinus q̄ curati habcant decretalem qud ē  
in rubrica de sentencia excommunicacionis et est dictū in-  
nocencii quarti et legatur populo et exponat materna li-  
gua vt sciat populus quomodo vitari debeant excomu-  
nicari ab episcopo Item babeant decretalem de pe-  
nis q̄ incipit licet q̄ loquitur de auaricia archidiaconi et  
illam similiter exponant laycis lingua materna

Item precipimus ne aliquis de antiquo crismate bap-  
tizet nec de aliquo quam de illo nouo quod de nrā largi-  
tione vel nostra concessione accepit baptizare nisi pre-  
occupante morte et qui contrarium fecerint nouerint se  
damnacionis sentenciam pertulisse manifestam .: Hec  
statuta precipimus inniolabiliter obseruari et in qualis-  
bet ecclesia perrochiali per sacerdotes quater in anno  
diebus feriatis et festinis publicari et exponi populo di-  
ligenter videlicet in festo penthecostes In festo michae-  
lis et in festo circūcisionis et in dominica post cincre-  
scilicet Inuocauit me Actum et datum anno dñi M.D.cc.  
xclvi prima feria tertia p̄ tiburtii et sociorū eius

**D**e captiuacione vel interiectione clericoru.

Obannes dei et apostolice sedis gracia episcopis traiecten dilectis nobis in cristo. vniuersitis et singulis ecclesiarum prelatis prepositis archidiaconis abbatibus abbatissis prioribus priorissimis prouisoribus et decanis plebais et rectoribus cappellaies presbiteris ac ceteris tam clericis quam laycis nostrae ciuitatis et dyocesis in vero salutari salutem. Cum ad honorem dei et ecclesie traiecten predicte statu pacifice ac subditorum nostrorum salutem alias sicut scitis quedam statuta promulgauerimus utilia et honesta. Quia tamen ex illis quedam videlicet de capcione et interfectione clericorum ruptura litterarum ecclesiasticarum indicum et alias purbacione et impedimento multiplici ecclesiastice iurisdictionis licet equitate suadente propter dilatorum inumanitatem satis forent tolleranda aliquibus nobilibus et aliis iurisdictioni pessentibus dura nimium videbantur. Et ob hoc ea per nos mitigari magna et frequenti instacia postularint nos ut ipsi per se et suos iusticiaricos ad obuiandum hunc modi delictis et iniuriis nefiant et perpetrata uel perpetrare fuerit quod absit procurandus scelerum et debita emenda perfici et peremptiores se exhibeant quo nos percliviores in descendendo eorum petitorib[us] sueniunt perducant statuta altis in suo roboze duraturis in hunc modu qui sequitur duximus mitiganda. In primis statuentes si presbiter vel clericus captiatur prochasci in qua captus fuerit ecclesiastico subiaceat interdicto. Et si ex illa in altam transferantur illam similiter

c.l.i.

*Anno 1590  
Raimundus  
Raimondi*

*Si si dñs p ab  
ndt p pccat p  
quod m dñs fli  
long p sp s p m*

interdicim⁹ q̄ dñs in illa detinebitur vna cū illa in q̄ cap-  
102 morabitur. Si vero occidatur quod absit similis p-  
rochia illa in qua tantus excessus perpetrat⁹ exi⁹ erit⁹  
eciam illa vel ille in qua vel quibus dicti malefactores se  
receptauerint ecclesiastico subiaceant interdicto. Et nichil  
ominis malefactor⁹ seu malefactores huiusmodi cum  
cōplicibus ⁊ receptoribus eorumdem ac opem et operam  
ipsis prestantibus ques in hiis scriptis excēmunicamus  
et q̄ excēcata tam auctoritatē canonis quem urā tā tū  
publice nūnctentur quo usq; deo nobis et ecclesie ac pa-  
sis in iuriam cōdigna p̄stctur emenda. Et nichilomin⁹  
absolucionis debitum beneficium meruerint optinere. :  
Statutum insuper nostrum alias per nos factum cōtra  
impedientes ecclesiasticam iurisdictionem seu p̄turbans  
res de cetero qualitatis sine lrās rumpendo sive rapido  
seu nuncios aut pōnitores eorum ledēdo capiendo deti-  
nēdo seu dāpna iniurias ⁊ molestias inferendo et p̄tout  
indictio statuto plenus cōtinētur in hoc articulo mihi ga-  
nius videlicet q̄ prochla in qua huiusmodi violencia in-  
iuria seu perturbacio facta fuerit vel ubi dictos malefacto-  
res morari cōtigerit ecclesiastico nō subiaceat iterdictio.

*nō h̄ d̄ ḡ f̄ ḡ f̄ h̄  
ad om̄q̄ r̄ r̄ a d̄  
2 q̄ nov̄*

Item cum ecclesie sūnt tutela refugii et in eis h̄c mī-  
nes peccator⁹ veniam p̄sueuerint et debeant p̄sūlare p-  
senti decreto declaramus ecclesias et carū cimiteria gau-  
dere emunitate et ad eas cōfugiē es ab illi violēt⁹ extrabi-  
rō dēberē nisi in ecclesias seu cimiteriis p̄dictis seu p̄ira-  
ca deliq̄rint q̄i tunc frusta legis auxilium inuocarēt q̄  
zmitterent cōtra cādē. Vel nisi publici latrones vel noc-  
turni populatores agorū sūerit q̄i strēt⁹ publicis fa-  
ciunt cōburūt et destruūt agros eorū q̄ eis nō scruiunt. :

Alias n. deliquentes et ad ecclesiastas cōfugientes gaudere  
 debet emanitate earūdem s; super eo q̄ iuriue fecerit  
 s; circa mortem et membrorū mutilacionem alias legitim  
 me paniendi Item p̄cipimus sub pena excoicacionis  
 clericis quibuscūq; nostre ciuitatis et dyocesis et tonsuram  
 deferant clericalem et vestib; nō vñgulatis puis s; cle  
 ricalibus utantur honestis ac habitu et teniura et a lay  
 e; possint distingui Item inhibem⁹ sub pena excoicaci  
 ois q; n̄li⁹ cleric⁹ nr̄e ciuitat⁹ et dyoces⁹ audeat arma por  
 tare phibita Item phibem⁹ ne alicui nrae clieas celebret  
 tib⁹ phibit⁹ viz a pma die abuēt⁹ dñi vs; ad octām epiz  
 phaie: Et a lxxi vs; ad octauā pasce .et a dñica aī ascen  
 sionem dñi vs; ad dñicā trinitatis in omnib⁹ illis inclu  
 siue nec clā vestina m̄rimonia cōtrabat sub peā excoicaci  
 ois Et ne aliquis inter sit eis dē sub pena in iure exp̄ssa sumi  
 liter phibem⁹ clādestina m̄rimonia q; appellam⁹ q; sine  
 denūciacōne seu bānis in prochūs cōtrabēciūp psbros eoz  
 publice pmissis p̄tratūr Item p̄cipim⁹ et exp̄sse ibi  
 bem⁹ q; nullus clericus aut psbri copulet aliquos ep̄neos  
 nec nuptiis eorum inter sit nisi per lras patentes aut per  
 testes ydoneos sufficien̄ cōstiterit cōtrahere volentē aut  
 volentes alicubi nō cōtraxisse vel aliud impedimentū legit  
 imum non habere Item inhibim⁹ exp̄sse q; cle  
 rici peregrini et incogniti tam nostre ciuitatis et dyoce  
 sis q; alienē se presbiteros asserētes nullatenus in nostra  
 ciuitate et dyocesi admittantur ad celebrandum diuina  
 nisi legittime ostenderit se p̄motos Item p̄cipim⁹  
 districte in virtute sancte otiedicie rectoribus et pres  
 biteris universis et sigulis vt in ec p̄ prochūs p̄ nr et cre  
 do propter articulos fidēi qualibet die dñinica necnō de  
 cem precepta et septem sacramenta ecclesie semel in mē